cotidianis fluctuavimus adversitatibus et erumpnis, nec nobis aliquis erat amicus aut locus refugii. Sed tu fidelis Gaspar, comes ingenue, sicuti precedenti etate, opera et studio tuis multa fuerunt commoda nobis parta: ita de fideli te fideliozem exhibendo iterum et iterum replicatis vicibus Romam adiisti, adhortatus es summum pontificem et ipsum, qui prius pluribus celeberrimis ambasiatis mitigari non poterat, industria tua opitulanteque affiectione, quam tibi sanctitas sua gerebat, ad nostra beneplacita convertisti et factis capitulis prestitoque iuramento solempni, quod tu cum magnifico Matkone comite peragebas, nostris laboribus et curis finem dedisti, ita ut Romam iremus et suscepti maxima gloria et triumpho, per manus sue sanctitatis fuimus solemniter infulati. Tantaque erat animorum nostrorum coniunctio, tanta benignitas patris ad filium, filiique affectio versus patrem, ut omnia feliciter ad vota succederent, ubi te eciam in ponte Tiberis more veterum equo insidentem pre multis magnatibus eligendo inter milites primum cinximus et militari honore tamquam benemeritum dignum iudicavimus. Et quia reditus noster propter ceteros hostes nostros erat suspiciosus periculo, tu ut nobis omnia complanares apud summum antistitem operam addidisti ut et cum Venetis, hostibus tunc nostris, certorum annorum treuga indiceretur, qua factum est, ut ubi pridem insultati, oditi et cum aliquali defectu quandoque intrabamus, cum honore et cum gloria ac habundancia rerum partes illas exivimus. Et venientes Basileam unionem ecclesie Dei conservavimus, ubi et tu nobis perutilis astitisti. Sunt multa alia deponit per te acta, que forent hic dignissime recensenda, sed sufficiant hec pro laude tua, que eciam apud priscos quemcumque virorum immortalis gloria dignum consecrassent. Que omnia si rite perpenderit, spectabilis comes Gaspar, quid est, quod non merearis, quid tibi conferre poterimus aut nobilitatis, aut glorie, aut dignitatis, quod huiusmodi merita tua non superent! Profecto tibi tenetur ecclesia, tenetur imperium, tenentur regna nostra, nosque tibi, tuisque posteris sumus ad omnia tua commoda et honores obligatissimi debitores! Et ut pro huiusmodi tuis debitis tibi saltem aliquid impendamus, quatenus alii exemplo tuo incitati ad virtutes nanciscendas efficiantur promptiores, te Gasparum prefatum, quem prius baronie titulo insignivimus iuxta continenciam aliarum nostrarum litterarum, cui tandem eciam tamquam benemerito illustrem principem Agnetem ducissam Slesie, Olsnicie et Kozolie etc., consanguineam nostram carissimam, contoralem tuam matrimonialiter copulavimus ut tua merita, coniugisque tue alta prosapia posteritati vestre relinquant eternum nobilitatis honorisque nomen, volentes tibi, qui ut prefertur utrorumque parentum et propriis eciam choruscas meritis, existisque ingenuus, amplioris dignitatis addere cumulum, qui in Romana republica plus priscis evis pro tam claris facinoribus meruisses, te Gasparem memoratum, heredes fratresque tuos¹⁾ et omnes qui ab eis descenderint maturo principum, comitum, baronum et procerum nostrorum accedente consilio et de certa sciencia uberius in dei nomine libertamus vosque²⁾ omni meliori modo et forma, quibus fieri potest, comites castri, civitatis et territorii Bassani, cuius te pridem privilegio nostro dominum fecimus, creamus, facimus, constituimus, extollimus

¹⁾ Auf Rasur von derselben Hand. Im Register steht heredesque tuos legitimos, qui de lumbis tuis descenderint.

²⁾ Auf Rasur von derselben Hand. Im Register steht: seque.

et auctoritate cesarea. tenore presencium gratiose sublimamus, dominium-que Bassani in comitatum nobilem sacri imperii erigimus, et ut quevis comitum dominia et comitatus donacionis, devolucionis seu empcionis titulo possidere possitis, vos habiles facimus, volentes et decernentes, ut tu, fratresque¹⁾ tui legitimi, ut prefertur omni honore, iure, titulo, dignitate, prerogativa, libertate et preeminencia in perpetuum gaudere et frui possitis et debeatis apprehensa possessione prefati comitatus sive non, quibus ceteri sacri imperii comites ingenui gaudent et utuntur in iudiciis sive extra, in ioco, serio, bellis, duellis, torneamentis, hastiludiis, banderiis cum sigillacione cere rubee, sive alibi ubicunque de consuetudine vel de iure. Nulli eciam penitus hominum ad provocacionem duelli seu alterius cuiuscunque cause criminalis sive civilis cuiuscunque eciam condicionis existat stare aut respondere tu, tuique fratres²⁾ legitimi debeatis, nisi comitatus insigniis fulcito et in tanto nobilitatus gradu constituto. neque sentencias interlocutorias seu diffinitivas, seu testimonia pro antedictis causis subire, pati aut racione quacunque, nisi fuerit comicia ingenuus, ut prefertur. Volumus eciam et auctoritate imperiali decernimus ut tu fratresque³⁾ tui ad nullum penitus iudicium, sive sit iudicium curie nostre, seu alterius cuiuscunque sive etiam provinciale aut terrestre, generale aut speciale provocati, trahi, citari seu in eodem iudicari seu sentenciari debeatis pro quacunque causa, nisi coram persona nostre maiestatis seu successorum nostrorum Romanorum regum seu imperatorum seu commissariis ipsorum, qui in curiis eorundem fuerint ad hoc specialiter deputati, quidque autem secus feret in citando, iudicando aut sentenciando, totum penitus annullamus et cassamus decernentes auctoritate prefata hoc nullius fore roboris vel momenti nec prefatis Gaspari et fratribus⁴⁾ suis hoc posse aut debere preiudicare. demptis negociis feudorum, que semper coram dominis feudi indicialiter debent diffiniri, quibus per hanc nostram libertacionem non intendimus derogare, non obstantibus in premissis omnibus, quibuscunque legibus, statutis, consuetudinibus, iuribus seu privilegiis in contrarium editis seu edendis, quibus omnibus in quantum huic nostre concessioni et creacioni obviare viderentur, auctoritate cesarea et de plenitudine potestatis derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Gaudeas igitur favore cesareo dilecte comes Gaspar et de tanto sublimacionis munere eciam tua proles exultet et tanto uberius ad sacri imperii commoda insudare curetis. quanto vos amplius preventos conspicitis beneficiis graciaram. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre creacionis, gracie et sublimacionis paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam et penam centum marcarum auri purissimi, quam unusquisque, qui contrafecerit, tocies, quociens se noverit, irremissibiliter incursurus, medietatem imperiali erario, reliquam vero partem prefato comiti Gaspari et eius fratribus⁵⁾ persolvendas, ad cuius quidem pene importacionem eis plenariam concedimus facultatem contrafacientes et mandatorum nostrorum

1) Auf Rasur von derselben Hand. Im Register: heredesque.
 2) Auf Rasur von derselben Hand. Im Register: sui que heredes.
 3) Auf Rasur von derselben Hand. Im Register: heredesque tui.
 4) Auf Rasur von derselben Hand. Im Register steht: heredibus.
 5) Auf Rasur von derselben Hand. Im Register steht: heredibus.

transgressores eciam sine iudicio arrestandi et detinendi, quousque camere et ipsis pro huiusmodi pena fuerit plenarie satisfactum, nec ipsi per hoc aliquam incurrere debent notam sive culpam. Presencium sub nostre imperialis maiestatis sigillo testimonio litterarum, datum Prage, anno domini 1437 penultima die Octobris, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 51. Romanorum 28, Bohemie 18, imperii vero 5.

Ad mandatum domini imperatoris in suo consilio H.

Orig. auf Perg., Kopidlno IV. 5. Reichsregister L. 59^r Majestätssiegel an schwarzgelben Schmären, Heffner Taf. XIII. 96 und 97. A tergo: Registrata. Alte Sign. d. XI. und f. VI, 15. oder 16. Jhd. Regest und Datum 17. und 18. Jhd.

VIII.

*K. Albrecht schenkt Kaspar Schlick das Schloss Uivár in Ungarn.
1438 April 30 Pest.*

Nos Albertus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Austrieque et Stirie dux, nec non marchio Moravie etc. Presentis et postere etatis hominum noticie patefacimus presencium per tenorem: quamquam quorumvis nativa liberalitas donis munificencie benemeritis subditis erogandis habundans cunctorum suorum fidelium subiectorum merita eorundem nihilominus pensata qualitate, quam experta quantitate, retributione votiva prosequi teneatur; attamen illis longe forcius et specialius sue gratitudinis debet offere benivolenciam, quos nedum preteritorum servi iorum fructuosa exhibicio, verum eciam futurorum impendendi aptitudo revera commendabiles representat, quique ad huiusmodi grata obsequia sicuti viribus et exercicio, sic nihilominus consilio impendenda, utiles atque apti claris precendencium iudiciis aperte indicantur. Sane inter ceteros sed et ut clarius dicamus pre ceteris suis participibus, uti fidedigno edocti sumus testimonio, fidelis noster gratus et sincere dilectus magnificus Gaspar Slišk miles, alias quondam excellentissimi recolende memorie principis domini Sigismundi Romanorum imperatoris semper augusti et Hungarie, Bohemie etc. regis, patris nostri carissimi imperialis et regni Bohemie cancellarius, erga eundem patrem nostrum a sue adolescencie primeve temporibus tali fulsit fide et devocione ac famulandi promptitudine, totque et tanta existunt sue laudande fidelitatis obsequia, servitorumque non indigne memoranda merita, quibus idem Gaspar cancellarius ipsi quondam domino imperatori patri nostro se gratum reddere studuit, quod si ipsius geste et habite rei seriem stili officio pro presenti vellemus describere, vix apparet modus de presenti, quo id ipsum, cum nec expressione valeat comprehendi, per singula posset efficaciter explicari. Sed ne prorsus eius devocionis constancia et famulandi promptitudo silencie vicem recipiat, aliqua eiusdem laudabilia servicia iugi memoria merito recolenda ceteris veluti exemplar et speculum pro obiecto reponenda presentibus compendiose censuimus annotanda.

Dudum siquidem decursis et evolutis prefati Gaspar Slišk etatis adolescencie temporibus, in quibus et paulo ante forsitan serviciis annotati quondam domini imperatoris et sue cancellarie imperialis fideliter inherens sibi servicia tam etati, quam providencie et sciencie suis eotunc congruencie studiose exhibuit, eodemque Gaspar ad alcioris noticie ipsius domini im-

peratoris gradum suis virtutibus exposcentibus provento in pluribus immo multiplicibus exercitibus expeditionibus, tam contra insultum sevissimorum Turcorum crucis Christi persecutorum, quam eciam adversus rabiem perfidorum Hussitarum et Taboritarum per ipsum quondam dominum imperatorem, prout imminentis necessitatis qualitas exigebat, post sese instauratis, dictus Gaspar Slišk inchoate fidelitatis et famulandi gratitudinem propensius exercitare cupiens decenti suorum familiarium comitiva fulcitus, non sine suis laboribus, magnisque sumptibus et expensis ipsi domino imperatori et sue sacre corone iuxta tocus sue possibilitatis exigenciam acceptabilia servicia curavit studiosus et multis vicibus exhibere. Quibus quidem suis obsequiis requirente ipso, tandem magis ac magis dileccionem sue persone erga dictum quondam dominum imperatorem attingente, suisque consiliis interesse promerente, primum in tractatibus inter ipsum dominum imperatorem et Bohemos, tunc pro bono pacis opportune habitis et demum in ambasiata et legacione non parve, immo grandis importancie ad Polonos et Prutenos sibi veluti viro prudentia et providencia predito per dictum quondam dominum imperatorem deferri imposita, per eum quoque tam sagaciter quam provide et votive expedita et pacta, modo simili pergrata famulamina ipsi domino imperatori exhibuit et impendit. Postmodum vero hiis omnibus prout opus erat expeditis, certisque subsequentibus interpositis diebus annotato quondam domino imperatore pro habendis et finaliter suscipiendis ultimis duabus coronis seu infulis imperialibus partes Alamanie et deinde Lombardie adeunte, susceptaqua in Mediolano una coronarum pretaclarum, ulterius ad Tusciam et alias Italie regiones usque civitatem Senarum inclusive per multas insidias et obstacula, quas eotunc inter ceteros imperii rebelles a Florentinis protulisse dinoscitur, successive procedente, ibidemque aliquamdiu moram protrahente, memoratus Gaspar, qui iam per dictum quondam dominum imperatorem commendabilibus suis virtutibus, morum gravitate, eloquencie facundia et consilii maturitate suadentibus ad honorem cancellariatus susceptus atque promotus eiusdem officio fungebatur per totum incipiens itineris spacium, ubique et sine intermissione lateri ipsius domini imperatoris adherendo, nedum in ipsius cancellarie negociorumque in eadem occurencium fideli expedicione, quin immo eciam in aliis tam scilicet actibus militaribus, quam eciam multarum dissensionum emergencium sedacione, variarum quoque et multiplicium legacionum nunc ad dictos Florentinos et Venetos, nunc vero ad sanctissimum dominum nostrum Engenium papam quartum sue direccioni traditarum votiva et honorifica expedicione taliter se gessit, tam pergrataque servicia ipsi domino imperatori exhibuit, quod seclusa expressionis prolixitate, ut multa brevi comprehendamus sermone, potissime per ipsius Gaspar cancellarii direccionem, circumspectamque operationem atque per eius medium ipse dominus imperator sopitis multis differentiis inter eundem ac antelatum dominum papam hincinde subortis in adeptione postreme sue corone imperialis, vota sua existit consecutus, sicque tandem suscepta et habita interveniente procuracione sepefati Gaspar cancellarii per dictum quondam dominum imperatorem de assecucione infularum suarum imperialium plena certitudine, ipsoque de prefata civitate Senarum in almam urbem Romanam se conferente, ibidemque susceptis gloriose de manibus antefati domini pape ipsis infulis imperialibus, viceversa ab illinc ad sacrosanctam Basi-

liensem concilium regrediente, ipse Gaspar cancellarius, qui pro tunc in cuiusvis generis obsequiorum exhibicione sibi parem non habebat, perclare sue fidelitatis sollerciam in eo a primordio sue etatis iuvenilis radicatam, constanter profectus, ipsum dominum imperatorem non sine maximis expensarum sumptibus, cum non parva immo copiosa sua familia investigans, eidem in rebus et negociis statum reipublice Christiane concernentibus, conciliis in eodem tractatis notabiles et honori eiusdem domini imperatoris non parum convenientes cooperaciones fecit et impendit. Demum vero dum ipse quondam imperator expeditis suis negociis in ipso concilio inchoatis, ad hoc regnum suum Hungarie feliciter rediens in eodem aliquamdiu repausasset, antedictus Gaspar cancellarius ardentis in eo fidei, qua eidem domino imperatori summe afficiebatur zelo, premonitus, non multorum dierum cum eodem inibi morula protracta, cupiens priora recolenda obsequia novorum impensione decorare, ad requisicionem annotati quondam domini imperatoris persone rebusque et bonis suis minime parcens ad potiores regni Bohemie barones, plerumque eciam ad communitatem totius regni Bohemie in legacione ipsius domini imperatoris se conferens, talem cum eisdem modum et practicam novis adhibitis laboribus tenuit atque fecit, quod tandem eius cooperacione mediante idem dominus imperator certis cum ipsis Bohemis prehabitis convencionibus ipsum regnum suum Bohemie et eius dominium, cuius scilicet regnicole per plurium annorum preteritorum excursus ab obediencia sua, quorundam sceleratorum hereticorum doctrina immis-sis undique deviis rumoribus aversi, se prorsus alienos fecerunt, plenarie existit assecutus, in quo non solum ipse dominus imperator altissimum honorem et profectum, verum eciam Christiani nominis religio incrementa amplissima susceperunt. Quibusquidem omnibus et singulis pretactis habitis et expletis sepefatus Gaspar cancellarius eciam in aliis pluribus et multiplicibus agendis sue provide expedicioni executionique et direccioni sepe sepius creditis sine alicuius temporis intervallo, semper decenti familia fulcitus, tam studiose quam sollerter sollicitudine pervigili, strenua operatione et agilitate operosa dicto domino imperatori usque felicem sue vite temporalis occasum acceptabilia, pergrataque et re vera laudum preconio attollenda servicia, quorum nec qualitatibus sed nec quantitatis numerus valet faciliter comprehendere, curavit summo opere exhibere, prout super hiis singulis prenotatis sicuti aliorum fidedigno accedente testimonio, sic nihilominus propria nostra contemplacione sepe numero curiam dicti domini imperatoris visitando experienciam sumpsimus evidentem. Que omnia suprafacta pervide et precise, ac si proprie nostre persone exhibita fuissent, pensamus et pensanda arbitramur, cum et in mortis sue articulo prefata maiestas ipsum Gaspar nobis et baronibus regni Hungarie bene tractandum et propter servicia sua nunquam deserendum tenerrime et cordialiter commendavit. Ceterum ne plurimorum virtuosorum actuum antelati Gaspar cancellarii longa et importuna narracio spaciosa prolixitate interveniente animos legencium distrahat, illa in parte sillencio transeuntes aliqua, que et nostra serenitas gratanter suscepit ab eodem, propter maius sue fame preconium premissis duximus addicienda. Porro defuncto iuxta nutum divine dispositionis antelato quondam domino imperatore patre nostro, nobisque summi opificis opitulante clemencia, eidem in regimen huius regni Hungarie feliciter et votiva cum prosperitate succedentibus, memoratus

Gaspar cancellarius laudabilem suam famulandi sollerciam constanter usque ad hec tempora nostri felicis regiminis accurate transferens, nuper post obitum scilicet annotati quondam domini imperatoris de nostre maiestatis mandato speciali et ob nostram singularem complacenciam honoris quoque uberrimum incrementum ad civitatem Pragensem, ubi scilicet communitas tocius regni Bohemie electionem novi regis habitura fuerat eo tunc congregata, accedens, inbique diligenti operatione interposita in tantum sue discrecionis sagacitate practicavit, quod ex eius induccione, persuasioneque et procuracione plurimorum mentibus in ipsa eleccione discordantibus ad unionem optatam deductis, tandem electio huins modi in regimen regni Bohemie prenotati de nostra persona feliciter habita existit et conelusa. Sicque ipse Gaspar cancellarius obtenta eleccione pretaeta ad maiestatem nostram votiva ferens responsa, remeavit deincepsque usque in presenciarum tempus cum nostra permanendo maiestate in singulis, que nobis veluti regiminis novitate fungentibus placibilia, regnoque nostro Hungarie utilia fuere, taliter se gratum reddere studuit et acceptum, sicuti et in antea certa ex preteritis sumpta fiducia de futuris eum facturum non dubitamus, quod nedum regali remuneracione quantumlibet magnifice impendenda evidenti omnium iudicio dignum se effecit, verum eciam mutuate dileccionis nostre benivolenciam ad se attrahere promeruit manifeste. Quibus omnibus singillatim diligenter intuitis, considerati-que et perspicaci meditacione pensatis, quamvis altissimis regalibus donariis dictus Gaspar cancellarius merito esset premiandus, tamen tum paternis respectibus, tum etenim in nostri (sic) memoriam revocato extremo antelati patris nostri testamento, ubi scilicet idem in suis extremis decumbens, ut premittebat, inter cetera sua acta annotata Gaspar cancellario nobis ibidem coram eo astantibus in fidelissimum servitorem immo pocius filium commendato nos cordintima devocione subiuncto mandato admonuit, ut eodem in nostri favorem suscepto sue promocioni totis viribus intendere serviciorumque suorum superius in aliqua parte factorum sue maiestati impensorum opportunus remunerator existere deberemus, cupientes et volentes ipsum munificencie nostre dono aliquanti-per consolari, quotenus et testamento prevocato satisfaccio debita et serviciorum suorum aliqualis remuneracio subsequatur, idemque ad ulteriora nobis et sacre huius regni corone exhibenda obsequia fervencior efficiatur, castrum nostrum Uyvaar nuncupatum in comitatu Nitraensi habitum, quod alias quondam magnifici Stiborii di Stiboricz alias de Bolondoch hominis absque heredum sexus masculini solacio defuncti prefuisse et per defectum seminis eiusdem iuxta approbatam regni nostri pretaeta legem et consuetudinem ad manus nostras regias devolutum fore dinoscitur, simul cum omnibus et singulis oppidis, villis et possessionibus ac prediis nec non locis sessionalibus, terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, forestis, silvis, nemoribus, rubetis, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviiis, piscinis, piscaturis, molendinis et locis molendinorum, sed et ecclesiarum patronatibus, item tributis ac lacro camere nostre regie in et de oppidis, villis et possessionibus pretaetis provenire solitis, ceterisque univrsis preventibus, fructibus, iuribus, inrisdictionibus, obvencionibusque et emolimentis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertenciarum integritatibus quocumque nomine vocitatis ad dictum castrum de iure et ab antiquo spectantibus, sub suis et eorundem oppidorum ac dictarum villarum, possessionum et

prediorum veris metis et antiquis limitibus, sub quibus scilicet per antelatum quondam Stiborium tente fuerunt et possesse, ex certa nostra sciencia et animo deliberato, de consensu eciam et beneplacita voluntate serenissime domine Elizabeth regine, filie scilicet antelati quondam domini imperatoris, conthoralis nostre carissime, prelatorumque et banorum nostrorum ad id accedente consilio prematuro, prefato Gaspar Slick cancellario perinde et tamquam vero regnicole per universitatem dictorum prelatorum et baronum ac nobilium antefati regni nostri Hungarie in eorum consorcium et medium suis meritis exigentibus sollempniter recepto et assumpto, suisque heredibus et posteritatibus universis de manibus nostris regiis omni eo iure, quo nostre incumbunt collacioni, dedimus, donamus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendum, tenendum, pariter et habendum salvo iure alieno et nihilominus ex habundanciori nostre gracie benevolencia assumimus nostro et successorum nostrorum regum scilicet Hungarie nominibus antelatum Gaspar cancellarium suosque heredes universos in pacifico dominio dicti castri et suarum pertinenciarum preactarum et contra quosvis impetitores causidicos et actores, nostris et eorundem successorum nostrorum laboribus propriis et expensis iuxta et extra iudicium semper et ubique conservare, protegereque et expedire, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Quas in formam nostri privilegii redegi faciemus, dum nobis in specie fuerunt reportate. Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam Iudica, anno domini 1438.

Commissio propria domini regis¹⁾.

Orig. auf Perg., in Kopidluo X. 3. Das Siegel war aufgedrückt unter dem Texte in der Mitte am Rande. A tergo: Registrata.

¹⁾ Zweimal geschrieben in der Urk., einmal ober dem Texte oben am Rande rechts, dann unter dem Texte am Rande unter dem aufgedrückten, jetzt abgefallenem Siegel. Unten in der rechten Ecke: Lecta.

Die Zurückstellung der von den Franzosen im Jahre 1809 aus Wien entführten Archive, Bibliotheken und Kunstsammlungen¹⁾.

Von

Hanns Schlitter.

Die Sitte oder besser gesagt, die Unsitte, Kunstschätze zu plündern, ist ältesten Ursprungs. Die Römer waren es besonders, die sie übten: keine Eroberung ohne Wegführung öffentlicher Monumente und kein Triumph ohne diese Ehrenbeute des siegreichen Imperators. So wurde das alte Rom das Museum par excellence, in dem sich die Kostbarkeiten Griechenlands, Aegyptens und Kleinasiens häuften. Diesem heidnischen Brauch machte das Christenthum keineswegs ein Ende: die Deutschen folgten dem Beispiel der Römer und selbst das fromme Heer